Allah evlerini ve kabirlerini ateşle doldursun” buyurmuştur.⁵ Sahabenin, es-salâtü’l-vüstânın hangisi olduğunu ile ilgili yaptıkları yorumları şu şekilde özetleyebiliriz:

1. Sabah Namazıdır

Bu görüşü benimseyenler: Ebu Umâme, Enes, Câbir, Ebu’l-Âliye Rafî b. Mehran, Atâ b. Ebî Rabâh, krime b. Ebî Cehil, Mücâhid gibi seçkin zevâttir.⁶ Bunlar, bn Cerîr’in (311/923), Avf el-Ârâbî (146/763) ve Ebu Racâ el-Utâridî (117/735) kanalıyla yapmış oldukları rivayeti esas almışlardır: “O şöyle diyordu: bn Abbâs’ın arkasında sabah namazını kıldım. O, ellerini kaldırarak kunut duasını okudu ve namazdan sonra da onları söyledi: “ te bu namaz,

⁴ Muhammed b. Makrame b. Ali Ebu’l Fadl Cemâluddîn b. Manzûr,(1311/711) *Lisânu’l-Arab*, Dâru’s-Sâdır, Beyrut, 1414/1993, XV, 296; Muhibbuddin Ebu’l-Feyz es-Seyyid Murtazâ ez-Zebîdî (1790/1205), *Tâcu’l-Arûs min Cevâhiri’l-Kâmûs*, Matbaatü’l-Hayriyye (XVI), Mısır 1306/1888, XVI, 178.

⁵ Muhammed b. smâil Ebu Abdullah el-Buhârî, *el-Câmi’u’s-Sahîh*, thk. Muhammed Züheyr b. Nâsır en-Nâsır, Matbaa Dâr-u Tavkunnecât, I-IX, birinci baskı,1422 h., IV,43.

⁶ Hâzin, Alâuddîn Ali b. Muhammed b. brahim b. Ömer e’eyhî Ebu’l-Hasen (741/1314), *Lübâbu’t-Tevîl fî Meâni’t-Tenzîl*, I-V, 1. Baskı (725/1325) daha sonra Mısırdaki (1331/1912) yılında 7 kez basılmıştır. Son kez de Muhammed Ali ahin tahkikli I. Baskı Dâru’l-Kutübü’l-İlmiyye – Beyrut 1415/1994.

bizden “فَاتِنِينَ” olarak huzur ve hu u içerisinde duâlar ederek, edâ etmemiz istenen es-salâtü'l-vüstâdır.”⁷

Di er bir neden: bn Cerîr'in yine Utâridî (117/735), bn Amr (65/684) ve Ebu'l-Âliye (93/711) kanalıyla yapmı oldu u tahricindeki u sözleridir: Hz. Ömer (r.a.), döneminde Basra'da Ebu Mûsâ Abdullah b. Kays'ın (614/662) arkasında sabah namazını kıldım ve onlara “es-Salâtü'l-vüstâ nedir?” diye sordum. Onlar da “ te kılmı oldu un bu namazdır” dediler. mam âfî (204/819) ve mam Mâlik b. Enes (179/795) de aynı sebepten (kunut okunundan) yolculukta kısaltma olayı olmadı ndan ve iki sesli, iki sessiz namaz arasında bulundu undan dolayı sabah namazını es-salâtü'l-vüstâ olarak kabul etmektedirler.⁸

2. Ö le Namazdır

Hz. Âi e (r.ah), Ebu Sa'îd el-Hudrî, Zeyd b. Sâbit Abdullah b. eddâd, Üsâme b. Zeyd es-salâtü'l-vüstânın ö le namazı oldu u kanaatini benimsemi lerdir. Onların bu görü ü benimsemelerinin sebebi Ebu Davûd'un (275/889) tahric etmi oldu u bir hadisteki Zeyd b. Sâbit'in u sözleridir: “Rasulullah (s.a.), ö le namazını günün sıcaklı mın tam kavurucu oldu u bir anda kıldırırdı. Sahabeye bundan daha a ır gelen bir namaz olmazdı. Bunun üzerine “*Namazlara ve orta namaza devam edin. Allah'a saygı ve ba lılık içinde namaz kılın*”⁹ âyeti nazil oldu.

Di er bir sebep ise Tayâlisî'nin (204/819), Zühre b. Ma'bed tariki ile yapmı oldu u u rivayettir: “Zeyd b.Sâbit'in yanındaydık. Üsâme'ye birisini gönderip es-salâtü'l-vüstâ hakkında soru sordurdular. Üsâme, “O ö le namazıdır” dedi.”¹⁰ Ahmed b. Hanbel de (241/855) aynı ekilde rivayette bulunurken unları ilâve etmi tir: “Nebî (s.a.), ö le namazını tam sıcaklı ın deh etli oldu u bir anda kıldırırdı. Arkasında sadece bir veya iki saf olurdu. nsanlar

⁷ bn Hacer, ihâbuddîn Ahmed b. Hacer b. Ahmed el-Askalânî (852/1448), *Fethu'l-Bârî*, I-XIII, Dâru'l-Marife, 1379/ 1959, VIII, 196; Taberî, *Tefsiru't-Taberî*, V, 215, 216, 219, XVII, 522; Ebu Ömer en-Nemrî, *el- stizkâr*, II, 189,190.

⁸ bn Hacer, *Fethu'l-Bârî*, VIII, 196.

⁹ el-Bakara, 2/238.

¹⁰ bn Hacer, *Fethu'l-Bârî*, VIII, 196.

ya ö le uykusuna dalmı lar ya da ticaretle me gul olurlardı. Bu nedenle mezkûr âyet inmi tir.”¹¹

Dolayısıyla biz sabah namazlarında kunut duâsı okunuyor diye es-salâtü'l-vüstânın sabah namazı oldu unu söyleyemeyiz.

70

71 Taberî, *Tefsîru't-Taberî*, IV,383

KAYNAKÇA

Celâleyn, el-Mahallî ve-Suyûtî, *Tefsîru'l-Celâleyn* (I-II), Mısır 1923.

Cüveynî, Abdülmelik b. Abdullah b. Yusuf b. Muhammed, Ebu'I-Meâlî, Ruknuddîn el Mulakkab bi mâmi'I-Harameyn (478/1085), *Nihâyetu'I-Matlûb fî Dirâyeti'I-Mezheb*, Th. Ve Fihrist düzeni: Abdülazîm Mahmûd Edîb, I. Baskı- Dâru'I-Minhâc 1428/2007.

Ebu Ca'fer Muhammed b. el-Hasen et'-Tûsî (?-1067), *et'-Tibyân fî Tefsîri'l-Kur'ân*(I-X), (thk. Ahmed Habîb Kâsir el-Âmilî), Dâru hyâit-Turâsi'l-Arabîy, Beyrût,?.

Ebû Hayyân, bn-i Esîriddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Yûsuf b. Ali b. Hayyân (?-1344), *el-Bahru'l-Muhîr*(I-VIII),1. Baskı, Matbaatu's-Saâde, Mısır.1910.

Ebu Muhammed, Abdullah b. Ebî Yezîd, Abdurrahman en-Nefezi, el- Kayravânî, el-Mâlikî (386/ 996), *Metnur-Risâle*, I, 23, Dâru' I-Fikir.

Ebû Muhammed, Mahmud b. Ahmed b. Mûsâ b. Hüseyin el- aytâbî el-Hanefî th. Ebu'I-Münzir, Hâlid b. brâhîm el-Mısırî, Bedruddîn el-Aynî, *erhu Süneni Ebî Dâvûd*, (6c.+1fih.=7), Birinci baskı, Mektebetu'r-Rü d -Riyâd 1420/ 1999.

Ebu'I-Alâ Mevdûdî (1321/1903-1400/1979), *Tefhîmu'I-Kur'ân*(I-VII), nsan yayınları st.1986

Ebu'I-Hasen, smâil b. Sîde el-Mursî(458/), *el-Muhkem ve'I-Muhîtu'I-A'zam*, th. Abdulhamid Henedâvî,(11)c. Dâru'I-Kutubü'I- İmiyye Beyrût 1412/200.

Ebu'I-Hasen, Yahyâ b. Ebi'I-Hayr b. El- mrânî el-Yemenî e ' - âfî (558/1162) , *El-Beyân fî Mezhebi' l- mâmi' - âfî*, (13) c. Th. Kâsım Muhammed en-Nûrî, I. Baskı Dâru'I-Minhâc – Cidde.

Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed b. Muhammed b. Habîb el-Basrî el- Ba dâdî e - ehîr bi'I-Mâverdi(?-450/1058), *el-Hâvî el-Kebîr, erhu Muhtasari'I-Müzenî*,(XIX), I. Baskı Dâru'I-Kutubi'I- İmiyye1419/1999, Beyrût-Lübân.

Ebu's-Suud, (896/1490-951/1544)*Tefsîru Ebu's-Suud r âdu'I-Akli's-Selîm lâ Mezâyâ'I-Kur'âni'I-Kerîm*,(V), Matbaa, M. Ali ve Evladuh, Mısır. ?

Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır (1296/1878-1361/1942), *Hak Dini Kur'ân Dili* Yeni Meâlî (I-X), Matbaa Ebu Ziya, st. 1935.

Ferhân Râ id Abdullah(?-?), *Tefsîru Mü kili'l-Kur'ân*, 2.Baskı, Libya 1984.

Hanbelî, Ahmed b. Hanbel (?- 855), *el-Muvatta*,(I) Ç a r ı Yayınları st.1981.

Hâzin, Alâuddîn Ali b. Muhammed b. brahim b. Ömer e ' eyhî Ebu'l-Hasen (741h), *Lübâbu't-Tevîl fî Meâni't-Tenzîl*, thk. Muhammed Ali ahin, I. Baskı, Dâru'l-Kutübü'l- İmiyye – Beirut 1415/1994.

Hicâzî Muhammed Mahmûd(?-?), *et-Tefsîru'l-Vâdih* (I-XXX), 6.Baskı Kâhire 1969.

bn Abdulber, Ebu Ömer Yusuf b. Abdullah b. Muhammed en-Nemrî, el- stizkâr (VIII)c, II. Baskı, Dâru'I-Kutubü'I- İmiyye, Beyrût 2006.

bn Hacer, Ahmed b. Ali b. Hacer Ebu'I-Fadl, eI- Askalânî, e - âfî, *Fethu'l-Bârî, erhu Sahîhi'I-Buhârî*,(XIII), Bâb ve Hadis rakamlama: M.Fuâd Abdalbâgî, hrâc, Tashîh ve Basımı ile İgilenme: Muhibbiddin el Hatîb, Yorum: Abdualazîz b. Abdullah b. Bâz, dâru'I-Ma'rife, Beyrût 1379/ 1959.

bn-i Kesîr, Ebu'l-Fidâ smâil ed-Dime kî (?-774/1372), *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*(I-VII), II.Baskı, Dâru Taybe 1420/1999.

bnü'I-Kudâme, Ebu Muhammed Muvaffaku'd-Dîn Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Gudâme el-Cemâilî el- Makdisî ed-Dime kî el- Hanbelî e - ehîr bibni'I-Kudâme (?-620 / 1223), *el-Mu nî*, I, 274, Baskı yayın Mektebetu'I-Kâhira 1388/1968 (X) Hanbeli kitabıdır.

- bnü'I-Kudâme, Ebu Muhammed Muvaffaku'd-Dîn Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Gudâme el-Cemâilî el- Makdisî ed-Dime kî el- Hanbelî e - ehîr: Bibni'I-Kudâme (?-620 / 1223), *e - erhu'I-Kebîr alâ Metni' l-Mukni*, Dâru'I-Kitâbi'I-Arabî, Basım Sorumlusu M. Re îd Rıdâ.
- brâhîm b. Muhammed b. Abdullah b. Muhammed b. Muflih, Ebû shâk, Burhânuddîn (1418/1997), *El-Mubdi fî erhi'I-Mukni*, (8) c. Dâru'I-Kutübü'I- lmiyye, Beyrût-Lübân.
- râkî, Zeynuddîn Ebu'I-Fadl, Abdurrahîm b. El-Hüseynî (806/1403), *Tarhu't-Tesrîb fî erhi't-Takrîb*, (4x8)c, th. Abdulkâdir Muhammed Ali, Dâru'I-Kutubu'I- lmiyye, Beyrût- 1421/ 2000.

- Kâsânî, Alâuddîn, Ebu Bekir Mesud b.Ahmed el-Hanefî (ö.587/), *Bedâi-us'-Sanâî fî Tertîbi '- erâi i*, (7) cüz, II. Baskı, Dâru'I-Kutübü'I- lmiyye, Beyrût- Lübân. 1406/ 1986.
- Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Ensârî (?-1272), *el-Câmi-u li Ahkâmi'l-Kur'ân*(I-XV), el-Kâhira.1354.
- Kuveyt Fıkıh* Ansiklopedisi, Kuveyt Diyanet leri Bakanlı ının uhdesinde 1404- 1427 h. Arası basılmı tr. Cüc (45), cüzlerin basılı yerleri: 1-23 cüz ikinci baskı, Dârus-Selâsil, Kuveyt, 24-38, birinci baskı Dârus-Safve, Mısır. 39- 45 ikinci baskı Diyanet leri Bakanlı ı – 14 Kasım 2010.
- Mensûr b. Yûnûs, Salâhuddîn bn-i Hasan b. drîs el-Behvefî el-Hanbelî (1051/1641), *Ke âfu'I-Knâ An Metni'I- knâ*, (8)c. Dâru'I-Kutubi'I- lmiyye, Beyrût-Lübân.
- Muhammed b. Ahmed b. Mustafa b. Ahmed Ebu Zehre, *Zehretut-Tefâsîr*(X),Dâru'I-Fikri'I-Arabî.1394/1974.
- Muhammed b. Makram b. Ali Ebu'l-Fadl Cemâluddîn b. Manzûr (1311/711), *Lisânu'l-Arab*, XV, Dâru's-Sâdir, Beyrut, 1414/1939.
- Muhammed. b. Ali b. Muhammed. b. Abdullah e - eybânî el-Yemenî (1250/1834), *Fethu' I- Kadîr* (V), I. Baskı, Dâru Kelimit't-Tayyib, Dima k 1414/1993.
- Nevevî, Ebû Zekeriyâ Muhyiddîn (674/1275), El-Mecmû u erhu'I-Muhezzeb me' a Tekmiletu's-Sübki ve'I-Mutî, Dâru'I-Fikir.
- Nevevî, Ebû Zekeriyâ Muhyiddîn (674/1275), *Ravdatu'-Tâlibîn*, (12) c. Th. Züheyr e '- âvî , 3. Baskı el-Mektebu'I- slâmî- Beyrût- Dima k-Ammân 1412/1991.
- Râzî, Muhammed Fahrüddîn b. Zeynuddîn b. Ömer(?- 606), *Mefâtihu'I- ayb*(I-XXXII), Matbaatu'I-Âmira, st.1919.
- Sâbûnî, M. Ali, Sâlih Ahmet Rızâ, *Muhtasarı Tefsîru't-Taberî*(I-VI), ihtisar, st. 1995.
- Sâbûnî, Muhammed Ali(?-?),*Tefsîr-u Âyâti'I-Ahkâm*(I-II),3. Baskı, Men ûrât-u Mektebeti'I- azâlî Dima k. 1980.
- Sâysî Muhammed Ali(?-?), *Tefsîru Âyâti'l- Ahkâm*(I-II), Matbaa M. Ali Sabîh ve Evlâduh. Mısır.1953.
- Seyyid Kutub (1324/1906-1386/1966), *Fî Zilâli'I-Kur'ân* (I-VII),7.Baskı, Dâr-u ---- hyâit'-Turâsî'I-Arabî, Beyrût. 1971.
- evkânî Muhammed b. Ali b. Muhammed (?- 1250), *Fethu'l-Kadîr el Câmi-u Beyne Fenney er-Rivâye ve' d-Dirâye min lmi't-Tesîr*(I-V.),3. Baskı, Dâru'l-Fikr, Beyrût,1973.
- Taberî, Ebu Ca'fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd b. Gâlib, (?- / 310 / 224), Ba dat. *Câmiu'l-Beyan fî T'evîli Âyi'l-Kur' ân*(I-XXX), Mısır 1321/1903.
- Tantâvî el-Cevherî, (?- 1358 /1940), "*el-Cevahir Fî Tefsîr'il-Kur'ân'i'l-Kerim*" (I-XXVI) 2. Baskı, Mısır.1350/1931.

- Tantâvî Muhammed Seyyid (1347/1928-?/2010), *et'-Tefsîru'I-Vasît* (I-XV), I. Baskı, 1970.
- Tirmizî, Ebû İsâ, Muhammed (?-892), *el-Câmius'-Sahîh*(I-XIII), (thk. Ahmed Muhammed âkir), erhu bnilarabî, I. Baskı, Matbaatu'I-Mısriyye, el- Kâhira 1931.
- Vehbi Mehmet (1279/1862-1369/1949), *Hulâsatu'l-Beyân fî Tefsîri'l-Kur'ân*, Üçdal Yayınları 4.Baskı, st. 1979(8C.te16C).
- Zebîdî, Muhibbuddin Ebu'l-Feyz es-Seyyid Murtazâ (1790/1205), *Tâcu'l-Arûs min Cevâhiri'l-Kâmûs* Matbaatü'l-Hayriyye (XVI), Mısır 1306/1888.
- Zeyla'î, Osman b. Ali b. Muhcin el-Bârî Fehrüddin el-Hanefî (743/ 1342), *Tebyînu'I-Hakâik erhu Kenzi'd-Dekâik*, Hâ iyetu ihâbuddîn Ahmed b. Muhammed b. smâil b. Yûnüs e - ilbînî (1021/1612), Dâru'I-Kitâbi'l slâmiy, I. Baskı, Matbâtu'I-Kubrâ el-Emîriyye Bulâk, el-Kâhira- 1313/ 1895.
- Zühaylî Vehbe, *et-Tefsîru'I-Munîr* (XXII), Dima k 1991.